
Информация о необходимости принятия 

Закона Республики Беларусь «Об изменении Закона Республики 

Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» 

 

Проект Закона Республики Беларусь «Об изменении Закона 

Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике 

Беларусь» (далее – проект Закона) подготовлен в целях: 

гармонизации законодательства о таможенном регулировании 

Республики Беларусь и Российской Федерации, а также для обеспечения 

сотрудничества в таможенной сфере; 

взаимосогласования положений Закона Республики Беларусь 

от 1 июня 2022 г. № 175-З «О государственной службе» и Закона 

Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З «О таможенном 

регулировании в Республике Беларусь». 

Предметом правового регулирования проекта Закона являются 

общественные отношения в сфере таможенного дела. 

Проектом Закона предусматривается: 

оптимизация порядка совершения таможенных операций, 

связанных с применением таможенной процедуры таможенного 

транзита; 

закрепление полномочий Президента Республики Беларусь и 

Совета Министров Республики Беларусь по регулированию отдельных 

вопросов в сфере таможенного дела; 

совершенствование условий ввоза товаров в части применения 

отсрочки или рассрочки в отношении товаров, выпущенных до подачи 

декларации на товары; 

включение нормативных предписаний, содержащихся в актах 

Президента Республики Беларусь; 

установление определенных критериев к товарам, которые могут 

выпускаться в рамках подпункта 2 пункта 1 статьи 126 Таможенного 

кодекса Евразийского экономического союза, а также к декларантам 

таких товаров; 

оптимизация порядка совершения таможенных операций, 

осуществляемых в отношении отходов, образовавшихся в результате: 

операций по переработке на таможенной территории Евразийского 

экономического союза иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории; 

операций по переработке для внутреннего потребления 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 

переработки для внутреннего потребления; 

уничтожения товаров, помещенных под таможенную процедуру 

уничтожения. 


